veris præconiis pulchrius enitescit, & in melius augmentatur. Rogamus igitur, sicut rogari oportet pretiosum sanctæ Ecclesie filium, quatenus Fidem rectam, ab ipso Deo & Apostolis ejus sanctis, atque orthodoxis Patribus traditam, cum omnî mentis sinceritate inviolatam teneatis; Fideli congrua opera, in quantum vires suppetunt, exhibeatis: superbis austeram, humilibus placibilem vestram celsitudinem offendatis. In regno vestro perhibentur homines, seu de propria, seu de mortuarum uxorum parentela conjuges ducere, alii legitime sibi copulatas pro arbitrio & voluntate relinquere; nonnulli suas aliis dare, & aliorum infanda commutatione recipere. Hæc & si qua sunt alia crimina, propter Deum & animam vestram in terra potestatis vestra corrigi jubete; talesque vos cum divino adiutorio vestris subditis exhibete, & ut amatores boni bona amplius diligant, & appetitores mali pravas actiones nequaquam exerceere præsumant. Hoc enim facientes, & diutius cum rerum temporalium felicitate in terra regnabitis, & post terrenum regnum sine fine regnaturi ad celestia regna migrabitis.

XIV. Plura & prolixius vobis scripsissem, sed habetis vobiscum prædictum Antistitem vestrum, monasticis institutionibus a pueritia enutritum, scientia divinarum litterarum strenuissime eruditum, bonorum operum ornamentis, in quantum cognoscit a nobis potuit, decentissime adornatum. Quem de anima vestra sæpius loquentem si intento corde audieritis, audientes ut patri spirituali, in his quæ ad Deum pertinet, obedieritis, obediens ea, quæ vobis ab eo prolata fuerint, in arca peccatoris vestri repositueritis, speramus per misericordiam Dei, quia neque vos perniciose errabitis, neque subditos vobis in-

num nempe MCXLI. quo Ordericus Historiam suam absolvit) multis animabus exitio sit. Hac enim de causa cupidus Rex Pastores Ecclesiarum imponere differebat; & populus Restore, & grex Pastore carens lupinis dentibus patebat, & multimodarum toxicatis missilibus culparum sauciatus interibat. Princeps itaque nimia cupiditate flagrans suo infert arario largas opes, quas Ecclesia Dei gratanter & devote dederunt antiqui Anglorum Reges, Edilbertus scilicet, ac Eduinus; Offa quoque ac Athulfus, Elfredus & Edgarus, alique Principes cum suis Optimatibus. Illi nimirum ad fidem noviter conversi Deum fideliter coluerunt, & de suis abundantibus monachis & Clericis assuenter largiti sunt, ut speciales ministri sacre legis copioso victu pasti gauderent, Deique cultum absque ulla recusatione nocte dieque alacriter peragerent, & in locis constitutis celebres excubitas Deo indefinenter exhiberent. Illic peregrini & viatores securi veniebant, & ibidem per laborem citam repausationem sumebant, atque post inediam uberem alimoniam ex institutione principali reperiebant. Hæc causa, cur Sedes Can-

XIV.

XV.

XVI.

PAGIUS

VII.

Ope S. Antonii Magni sacro igne facti famulantur.

privatarum actionum pertinacia stare diu permiseritis. Omnipotens Dominus contra inimicos mentis & corporis baltheo virtutis sue excellentiam vestram defendat, & post longam bujus sæculi vitam, ad eam, quæ finem non habet, feliciter vos perducatur. Sequitur ordine ejusdem Lanfranci alia epistola ad alium Regem isto titulo:

Lanfrancus peccator & indignus sanctæ Dorobernensis Ecclesie Archiepiscopus, magnifico Hiberniæ Regi Terdelvaco benedictionem cum servitio & orationibus.

Nullam Deus majorem terris misericordiam impendit, quam cum pacis ac justitiæ amatores ad animarum seu corporum gubernacula provehit; & maxime cum bonis Regibus regna hujus mundi regenda committit. Hic namque pax oritur, discordia sopitur, & ut breviter cuncta complectar, Christianæ religionis observantia stabilitur. Quod populis Hiberniæ divinitus tuac collatum fuisse prudens Inspector intelligit, quando omnipotens Deus excellentia vestra jus regia potestatis super illam terram concessit. Tot enim tantaque bona de magnitudinis vestra erga bonos pia humilitate, contra pravos districta severitate, circa omne humanum genus discretissima æquitate frater & Coepiscopus noster Patricius narravit; ut quamvis vos nunquam viderimus, tanquam visos tamen vos diligamus, & tanquam visis ac bene cognitis vobis salubriter consulere, & sincerissime servire cupiamus.

Verum inter multa, quæ placent, relata nobis sunt quadam, quæ displicent, videlicet quod in regno vestro quisque pro arbitrio suo legitime sibi copulatam uxorem, nulla canonica causa interveniente, relinquit, & aliam quamlibet, seu sibi, vel relicta uxori consanguinitate propinquam, sive quam altus simili improbitate deseruit, maritali seu fornicaria lege, puniendâ sub temeritate conjungit. Quod Episcopi ab uno Episcopo consecrantur. Quod in villis, vel civitatibus plu-

tuariensis usque ad annum MXCIII. sine Pontifice fuerit.

Ad num. XVIII. Jam seculo integro Reliquiæ Sancti Antonii Magni Abbatis in Thebaide, in Galliam asportatæ fuerant, cum præcipue grassari facer ignis cœpit; cui miseria, inquit Aymarus Falco in Historia ordinis Sancti Antonii part. 2. cap. 31. horrendaque calamitati presentaneum atque efficacissimum remedium afferre perspecta est devota imploratio patrocini atque intercessionis beatissimi Antonii. Quapropter Reliquiis sancti corporis ejusdem apud Motam (oppidum non longe ab urbe Viennensi in Delphinatu positum) honorifice repositis non facile distu est quantum illuc populorum concursus, quantaque mortalium frequentia, ex diversis regionibus conflueret, &c. Reliquiis san-

res ordinantur. Quod infantes baptismo sive chrismate consecrato baptizantur, Quod sacri ordines per pecuniam ab Episcopis dantur. Hæc omnia, & si qua sunt similia, contra Evangelicam & Apostolicam auctoritatem, contra sanctorum canonum prohibitionem, contra omnium orthodoxorum Patrum, qui nos præcesserunt, fieri institutionem, nullus qui sacras litteras vel mediocriter legit, ignorat. Quæ, quanto in conspectu Dei, Sanctorumque ejus amplius sunt horrenda, tanto studiosius vestris sunt sine aliqua dilatione justionibus prohibenda, & nisi prohibita corrigantur, districtissima terroris vestri severitate puniendâ. Nullum enim Deo vel majus, vel gratius munus offerre potestis, quam si divina & humana debitis legibus gubernare studetis.

Memores igitur divini Judicii, quo de commissis vobis regno rationem reddidistis Deo, Episcopos & religiosos quosque viros in unam convenire jubete, sacro eorum conventui presentiam vestram cum vestris optimatibus exhibete, has pravas consuetudines, omnesque alias, quæ a sacris legibus improbantur, a regno vestro exterminare studete, quatenus Rex Regum, & dominus dominantium, cum viderit regiam majestatem vestram præceptis suis in omnibus esse subjectam, servis quoque ac fidelibus suis pro timore & amore ejus mansuetam, inimicis divine religionis divino zelo infestam, ipse quoque vos, vestrosque fideles clamantes ad se propitiatus exaudiat, hostes contemnat, pacemque vobis in hoc sæculo stabilem, & in futuro vitam æternam concedat.

Non prætereundum, quod hoc anno contigisse ejusdem temporis scriptor Sigebertus affirmat: nimirum quod lues excrescens quos pertigit, eisdem lues, sacro sive consumpente, sive membrum mutilatis deformes reliquit ostentui; cujus causa (asseritur in historia (a) Antoniana) frequentiori concursu crevit cultus sancti Antonii Magni in provincia Viennensi, ubi ejus corpus translatum a Jo-

XVII.

XVIII.

(a) Hist. Ant. par. 2. c. 31. 32. 33. cel.

CHRISTI 1089.

URBANI II. PAP. 2.

HENRICI III. IMP. 6. ALEXII COMN. IMP. 9.

S. Antocellino ex stirpe Comitum Pictaviensium oriundo Constantinopoli, jussu Urbani Papae ab ejus filio Guigone apud Motam sancti Desiderii fuerat collocatum, ubi omnes eodem morbo tacti, mirabile dictu, confestim sanabantur. Aucta est eo amplius erga sanctum reverentia, quod sicut eo morbo aegrotantes sanari conueverint, ita sani in eundem Sanctum peccantes, siue perjurio, aliave irrogata in eum blasphemia vel contumelia, eundem mox experiri solerent ultorem, eodemque confestim morbo ignis sacri per-

PAGIUS VIII. Ad num. XIX. Eustratius Garida, non vero Eustathius, Patriarcha Constantinop. cum eandem dignitatem per annos tres usurpasset, ob causam non satis notam ab Imperatoribus sacra aedificia sit deductus, atque in ejus locum successit Nicolaus Monachus, cognomento Grammaticus, qui in studio virtutis atate acta, literarum non rudis erat, etsi non inquisit peritus, inquit Zonaras in Alexio Comneno. Quare Nicolaus Eustratia demortuo non successit, uti habet Baronius, neque Eustratius, qui die VII. mensis Maji anni MLXXXI. Pontificatum inierat, ultra annum MLXXXIV. illum rexit; cum Anna Comnena lib. X. tradat, Nicolaum Thronum Patriarchicum ascendisse, indictione septima anni sexies millesimi sexcentissimi nonagesimi secundi. Sed loco, sexcentissimi, legendum quingentesimi, ut in textu Graeco habetur; cumque is annus mundi Erae Constantinopolitanae Kalendis Septemb. anni Christi MLXXXIII. auspicietur, apparet, Zonaram annos tres accurate Eustratia Garida attribuisse, huncque anno MLXXXIV. ante menssem Septembrem e Sede Patriarchali dejectum esse. IX. Urbanus II. quem num. I. hoc anno Concilium Romae celebrasse diximus, Terracina ha-

cuti; quod pavendum cunctis prodigium hactenus perseverat, adeo ut in proverbium versum sit: In sanctum Antonium neminem impune peccare. Eodem quoque anno Constantinopoli moritur Eustathius Patriarcha, cum sedisset annis tribus: in cujus locum subrogatur Nicolaus cognomento Grammaticus, qui tenuit eum annis vigintiseptem & menses tres temporibus, quibus imperabat Alexius Comnenus. Haec ex serie Patriarcharum Constantinopolitanorum, quae extat tomo primo juris Orientalis. No.

dierna Campaniae Romanae oppido, in Siciliam venit, teste Malaterra lib. 4. cap. 13. eaque trajecta Troynam ad Rogerium Comitem invensum accessit, qui soluta confestim obsidione Butera, Pontifici obviam occurrit. Urbanus II. eius operam adhibuit ad schisma Graecorum extinguendum, horumque de azymis querelas sedandas. Alexius enim Imp. Latini nominis hostem ex professo agebat, & Latinis azymorum usum interdixerat. Addit Malaterra Alexium Concilium Generale apud Constantinopolim indixisse, ut Graecorum & Latinorum dissidium disputatione dirimeretur, Pontifici uno, dimidiatoque anno assignato, quo ad illam urbem se se conferre posset; sed Pontificem hostes in Italia nimis urgebant, quam ut profectorem illam insituere posset. Austeram postea reversus Rogerius brevi Buterenses ad dedicationem coegit, & paulatim quasdam arces quae adhuc in Saracenorum potestate erant, subegit. Bellum vero quod anno superiori Rogerium inter inter & Boamundum exortum fuerat, induciis diremptum, eaque rursus anno MXCI. sacramento confirmata, teste Lupo Protospata in Chron.

XIX. Nicolaus Grammaticus Patriarcha Constantinop.

JESU CHRISTI ANNUS 1090.

URBANI II. PAP. ANNUS 3.

HENRICI III. IMP. 7. ALEXII COMNENI IMP. 10.

I. Concilium Tolosanum.

Nonagesimus post millesimum sequitur annus, Indict. terdecima inchoatus, quo agente Urbano Papa per Legatos, Tolosana Synodus ex Galliarum Episcopis celebratur; de qua ista Bertholdus ejus temporis auctor hoc anno: Dominus Papa Urbanus generale Synodum cum Episcopis diversarum provinciarum per legatos suos in Tolosana civitate circa Pentecosten collegit, ibique multa in Ecclesiasticis causis quae corrigenda erant, Ann. Eccl. Tom. XVII.

correxit. In qua Synodo Tolosanus Episcopus de illatis criminibus canonice expurgatur, & legatio pro restauranda Christianitate in Toletana civitate, Rege Hispanorum supplicante destinatur. Haec ipsa. Insuper & per alium Apostolicae Sedis Legatum, nempe Patavientem Episcopum, in Bajoaria, praevaleantibus Catholicis, ordinatus est Catholicus Archiepiscopus Salzburchensis, ut idem auctor affirmat.

H h h h Ad.

PAGIUS Sæc. XI. Anno Erae Hispan. MCXXXVIII. Anno Hegiræ CDL. XXXIII. inchoato die 6. Martii fer. I. A.C. 1090. I. Mezquita Toletana in Ecclesiam conversa. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6583. 7. F. 8. P. 21. April. Indict. 31. JESU CHRISTI 1090. URBANI II. PAPÆ 3. HENRICI IV. REG. 35. IMP. 7. ALEXII COMNENI IMP. 10.

AD num. I. Bertoldus in Chron. refert Tolosa habitam Synodum, in qua Legatio pro restauranda Christianitate in Toletana civitate, Rege Hispanorum supplicante (nempe Alphonso VI.) destinatur. Illustrant hanc Synodum quae habet Rodericus Toletanus lib. 6. cap. 25. quae hic summarie referam. Quia adhuc litera Gothica & translatio psalterii & officium missa institutum ab Isidoro & Leandro Pontificibus, quod cum translatione & littera dicitur Toletanum, per totam Hispaniam servabantur, ad instantiam uxoris sua Reginae Constantia, quae erat de partibus Galliarum, misit Romam ad Gregorium Papam VII. ut in Hispaniis omnino Toletano, Romanum seu Gallicanum officium servaretur. Cum vero Alphonso Rex ad partes Legionis ivisset, Bernardus Archiepiscopus Toletanus electus ascitis militibus Christianis majorem Mezquitam ingressus est Toletanam, ibique crexit altaria fidei Christianae; sed cum Alphonso Rex cum Sarracenis pacem firmasset de Mezquita, Toletum venit proponens, Bernardum & Regiam Constantiam, qua hortante id factum fuerat, incendio concremare; quod cum Saraceni Toleti commorantes accipissent, Regi obviam exierunt, & ab eo petierunt, ut eidem parceret, ne post ejus mortem male ipsi haberentur. Quibus auditis Rex valde gavisus est, & urbem Regiam ingressus, omnia pacifice pertractavit.

II. Tum cap. 26. Bernardus, inquit, ab Urbano II. Primas institutus Hispaniarum, Roma Officium relicta, Per Tolosam rediens, ibidem cum Episcopis Gothica Gallia & Narbonensi Archiepiscopo in Hispania Concilium celebravit. Ideo per Pyrenaeum in Hispanias transiens omnium Ecclesiarum Hispaniarum curam gessit, & statuta die, in festo scilicet sanctorum Crispini & Crispiniani, VIII. Kalend. Novemb. in honore B. Mariae semper virginis, & BB. Apostolorum Petri & Pauli, & sanctae Crucis, & B. Stephani Protomartyris, Toletanam Ecclesiam convocatis Episcopis dedicavit. Verum quia Ricardus Abbas S. Victoris Massiliensis, & Sanctae Sedis Legatus se gerabat in aliquibus minus caute legatione privatus, fuit ab Urbano summo Pontifice revocatus. [1] Verum ante revocationem Clerus & populus totius Hispaniae turbatur, eo quod Gallicanum Officium suscipere a Legato & Principe cogebantur. Ad hoc ultimo res pervenit, militari pertinacia decernente, ut haec dissensio duelli certamine sedaretur; cumque miles Officii Toletani visor extitisset, Rex a proposito non discessit, demumque placuit, ut liber Officii Toletani, & liber Officii Gallicani in magna ignis congerie ponerentur, & licet liber Officii Toletani illatus in igne manserit, Rex tamen praecipit, ut Gallicanum Officium in omnibus Regni sui finibus servaretur: tuncque natum proverbium: quo volunt Reges, vadunt leges; ex tunc etiam Gallicanum Officium nunquam antea susceptum, fuit in Hispaniis observatum, licet in aliquibus monasteriis fuerit aliquanto tempore custoditum, & etiam translatio psalterii in plurimis Ecclesiis cathedralibus & monasteriis adhuc hodie recitatur. Ita Rodericus. Imo Toleti in antiquis Ecclesiis, quae Mozarabum fuerunt, statim anni diebus res Divina Gothico ritu etiam hodie peragitur. Porro Ricardus Massiliensis Abbas anno sequenti III. Novas Ostob. adhuc in Hispaniis erat, ut liquet ex Charta a Baluzio in Appendice Martiae Hispanicae pag. 1192. recitata, in qua tamen legitur; Ricardus Cardinalis, qui est Abbas

NOTÆ [1] Pertinet ad hunc annum diploma quoddam Alphonso VI. Hispaniarum Imperatoris, quo abbati Massiliensi submittit, licet enim in inscriptione aera mendum aliquod in charta illam irrepserit, ex aliis tamen temporis characteribus certus ejus annus eruitur. Primo enim Bernardus Toletanae Sedis jam archiepiscopatum tenebat, quod non nisi post annum 1089. contigit. Secundo data est charta illa V. Id. Martii concurrente feria prima, quod cum hoc anno quadrat. Porro inter subscriptiones huius chartae prima occurrit Constantia regina, ex quo intelligimus ad hunc annum quin & ad annum 1094. ut ex alia charta, vitam produxisset. Insuper legitur Gomes Auchenensis Episcopus, qui in alia charta signata anno aerae 1132. nempe anno Christi 1094. sese ita subscribit: Gomes Burgenfis Episc. Ex quo inferas Auchenensis Episcopatus in Burgensem translationem serius quam anno 1074. consignari oportere; nempe intra annum 1090. & 1094. Denique nomen primi Burgenfis Episcopi post translationem Episcopatus Auchenensis non Scemena, sed Gomes fuit. Vet. Monum. to. I. col. 546. MANSI

CHRISTI
1090.URBANI II. PAP.
3.HENRICI III. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 10.II.
Rogerius
Dux Vaf-
fallus
S. R. E.
investitur

Adhuc etiam & ab ipso Urbano hoc anno Synodus Melfi in Apulia celebrata est, ut testatur Romualdus Salernitanus Archiepiscopus in suo Chronico, dum ait: Anno Dominice Incarnationis millesimo nonagesimo, Indictione decimatercia, mense Septembris, Urbanus Papa Synodum celebravit in civitate Melfi, in qua Rogerius Dux ligius ejus homo effectus, promisit jurejurando se servaturum fidem Romanæ Ecclesiæ, & eidem Papæ, ejusque successoribus canonicè intrantibus. Accepit per vexillum ab eo terram cum Ducatus honore. Hæc Romualdus. Quæ autem in eadem Synodo sancita fuerint, codex Antonii Augustini, & vaticanus his verbis docent: Ex Synodo Urbani Papæ apud Melfiam.

III.
Quæ sint
acta in
Concilio
Melfitano.
* f. im-
penso.

I. Sanctorum Patrum sententiis consona sentientes, Dei & Apostolorum ejus parte præcipimus, ne quis ulterius dato vel promisso, vel pretio, vel servitio ea intentione * intento, vel precibus Episcopalem nitatur assequi dignitatem, nec ullus eam prætaxato tenore indulgeat. Hoc idem etiam de omni Ecclesiastica dignitate vel officio, Apostolicæ potestatis auctoritate præfigimus; alias & dator & acceptor proprii ordinis dignitate privetur. Episcopus omnia sui Episcopatus membra, videlicet Archidiaconatus, Archiepiscopatus, Decanias vel alias Præposituras Ecclesiæ, siue canonicas gratis absque omni venalitate disponat, præbendas etiam quæ canonicatus dicuntur, siue venalitate distribuatur. Quisquis autem ea pretio dederit, quisquis acceperit depositioni subiaceat, ut unica tunica Domini nostri sponse sine macula aut ruga permaneat.

PAGIUS

III.
Concilium
Melpbitanum.

bas sancti Victoris Massiliensis, qui ideo Sedis Apostolicæ Legatus amplius non erat. [1] A num. II. ad VIII. Bollandus ad diem IX. mensis Februarii in Vita Sancti Sabini Episcopi Canusini circa annum DLXVI. demortui, ac in Notis ad Historiam ejus Inventionis, a Joanne Archidiacono Barenfi scriptam, Labbeus Tom. X. Concil. alique jam observarunt, Concilium Melpbitanum ad superiorem Christi annum pertinere; neque id in dubium revocari potest; cum Joannes Romanæ Ecclesiæ Diaconus & Cancellarius in Epistola ad Abbatem Molismensem, a Labbeo ibidem pag. 479. recitata scribat: Dominus Urbanus Papa præcepit in eodem Concilio Melpbitano, ut quæ usque ad illud Concilium per Principes data monasteriis fuerant, firma, & integra permanerent. De cætero Abba-

NOTÆ

[1] Hanc Richardi remotionem a gerendo munere legati apostolici brevem fuisse oportet, nam eodem Urbano adhuc superstiti; anno 1096. Apostolici legati per Gallias munere fungebatur ut diferte explicat charta quædam judicii inter Massilienses, & Palmodienses Septimania: Monachos vulgata Vet. Monum. tom. I. col. 558. Neque insuper ita certa est Pagii conjectura, reputantis Richardum anno sequenti dignitate legati jam caruisse, cum cardinalem se abbatem Massiliensem non legatum in subscriptione chartæ Baluzianæ dixerit. Nam etiam in Diplomate Alphonfi, de quo in Nota superiori, Cardinalis & Abbas tantummodo non legatus dicitur; quamvis legatione tunc certissime fungeretur. MANSI

2 Sacrorum canonum instituta renovantes, præcipimus, ut a tempore subdiaconatus nulli liceat carnale commercium exercere. Quod si deprehensus fuerit, ordinis sui periculum subinebit.

3 Nemo præterea ad sacrum ordinem permittatur accedere, nisi aut virgo, aut probata sit castitatis, & qui usque ad subdiaconatum, unicam & virginem uxorem habuerit.

4 Igitur ut hæc, annuente Domino, valeant conservari, sanctorum Patrum decretis obsecundantes, & eorum præcepta Apostolico moderamine temperantes constituimus, ut nemo ante annos quindecim, aut quatuordecim subdiaconus ordinetur, nemo ante annos viginti quinque vel vigintiquatuor diaconus fiat, nemo ante trigésimum in presbyterum consecratur.

5. Nullus laicus decimas suas, aut Ecclesiæ, aut quidquid Ecclesiastici juris est, sine consensu Episcopi, vel Romani concessionem Pontificis monasteriis, aut canonicis offerre præsumat. Quod si quis Episcopus improbitatis & avaritiæ causa consentire noluerit, Romano Pontifici nuntietur, & cum ejus licentia quod offerendum est, offerat.

6. Nullus Abbas, nullus Ecclesiarum præpositus quæ juris sunt Ecclesiastici, accipere sine Episcopi concessionem præsumat.

7. Nullus Abbas pretium exigere ab eis, qui ad conversionem veniunt, aliqua placiti occasione præsumat.

8. Illud summopere & Apostolicæ auctoritatis privilegio prohibentes interdiciamus, ut nullus in Clericali ordine constitutus, nullus monachus, Episcopatus aut

Abbas sancti Victoris Massiliensis, qui ideo Sedis Apostolicæ Legatus amplius non erat. [1] A num. II. ad VIII. Bollandus ad diem IX. mensis Februarii in Vita Sancti Sabini Episcopi Canusini circa annum DLXVI. demortui, ac in Notis ad Historiam ejus Inventionis, a Joanne Archidiacono Barenfi scriptam, Labbeus Tom. X. Concil. alique jam observarunt, Concilium Melpbitanum ad superiorem Christi annum pertinere; neque id in dubium revocari potest; cum Joannes Romanæ Ecclesiæ Diaconus & Cancellarius in Epistola ad Abbatem Molismensem, a Labbeo ibidem pag. 479. recitata scribat: Dominus Urbanus Papa præcepit in eodem Concilio Melpbitano, ut quæ usque ad illud Concilium per Principes data monasteriis fuerant, firma, & integra permanerent. De cætero Abba-

ter ab acquisitione hujusmodi abstinere. Hoc sane Concilium Melpbitanum celebratum est anno dominice Incarnationis. MLXXXIX. Porro per hujusmodi temperamentum & Abbates ab Ecclesiarum invasionibus cessaverunt, & Episcopi non omnino spoliare monasteria voluerunt. Plures enim inter eos querela sic postea in nostra Romana Ecclesiâ definita sunt. Quæ autem scribimus, præsentis notæ, & audisse & vidisse noscatis. Ad hæc Lupus Protospata ait: Anno MLXXXIX. facta est Synodus omnium Apulienfium, Calabrorum ac Brutiorum Episcoporum in civitate Melfi, ubi adfuit etiam Dux Rogerius cum universis Comitibus Apulia ac Calabria & aliarum provinciarum, in qua statutum est, ut sancta Trevis (idest Tregua Dei) retineretur ab omnibus subjectis. Subdit Lupus, Urbanum II. venisse Barium, & ibi

CHRISTI
1090.URBANI II. PAP.
3.HENRICI III. IMP. 7.
ALEXII COMN. IMP. 10.

Abbatia, aut cujuslibet Ecclesiastica dignitatis investituram de manu laici suscipere audeat. Quod si præsumperit, depositione multetur.

9. Quia novum hoc tempore clericorum Acephalorum genus emerfit, qui morantur in curiis, & viris & feminis ad sui ordinis dedecus subditi, cum in canonicis cautum sit, ne quis sine licentia Episcopi clericus, nec Episcopus sine Metropolitanæ curiam, adeat præcipiendo præcipimus, & prohibentes prohibemus, ne quis retineat hujusmodi. Sed processus ab Episcopis animarum suarum * procuret clericos * postulare, si Episcopi jussione pro tempore ac vicissim in curiis converfentur. Ipsi itaque omnino interdiciamus, ne * decimis procerum sine concessionem sui Episcopi abutantur.

* f. procurent
* f. postulare
* f. ne clericis proceres

10. Præterea constituimus, ne quis Episcopus, aut Primas monachum quemlibet vagantem in sua diœcesi, provincia, ve retineat, nisi Abbatis proprii fuerit litteris regulariter commendatus.

11. Ne gravamen aliquod sancta patiantur Ecclesiâ, nullum jus laicis in clericos esse volumus & consensum. Unde cavendum est, ne servilis conditionis, aut civilium officiorum obnoxii ab Episcopis promoveantur in Clerum. Neque liceat laicis exactationem aliquam pro Ecclesiâ beneficiis, aut paternis maternisve facultatibus querere. Quod si forte clericorum aliquis cujuslibet laici possessionibus usus fuerit, aut vicarium, qui debitum reddat, inveniat, aut possessione cadat, ne gravamen Ecclesiæ inferatur.

Dist. 32. c. 1.

12. Porro eos qui in subdiaconatu uxoriibus vacare voluerint, ab omni sacro ordine removemus, officio atque beneficio Ecclesiæ carere decernimus. Quod si ab Episcopo communiti non se correxerint; Principibus licentiam indulgemus, ut eorum feminas mancipent servituti. Si vero Episcopi consenserint eorum pravitatibus, ipsi officii interdictione multentur.

13. Uique omnia scandala, omnesque occasiones laicis subtrahantur; scissis vestibus clericis abuti ulterius prohibemus, Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

& ibi consecrasset confessionem sancti Nicolai, & Heliam Archiepiscopum ordinasse. Ipsemet autem Baronius anno superiori num. V. & seqq. refert Rescriptum consecrationis Heliae, recteque cum illo Christi anno illigat, & tamen hoc anno num. VII. ait, absoluto Concilio Melpbitano Urbanum II. Barium venisse, & illic Heliam Barensem Archiepiscopum consecrasset. Quare nonnisi anno superiori celebrato jam Concilio Melpbitano Helias ordinatus est Archiepiscopus Barenfis, quod & Joannes Archidiaconus Barenfis testis oculatus testatur apud Baronium anno MXCI. num. XIX.

IV.

Denique Labbeus citatus auctor, est in Codice MS. Romano hæc verba Canonibus Melpbitanis præfixi: Anno dominice Incarnationis.

& ne pomposi induantur exuviis admonemur. Pensandum est namque quantum viris flagitii adscribatur, a quibus curam pastor Ecclesiæ exigit, & feminas prohibere, dicens: Non in veste pretiosa, quam Dominus ipse vituperans, nobisque cavendum insinuans, ait: Qui mollibus vestiuntur, in domibus Regum sunt.

14. Presbyterorum filios a sacris altaribus ministeriis removendos cernimus, nisi aut in cœnobiis, aut in canonicis religiose probati fuerint conversati.

15. A suis Episcopis excommunicatos ab aliis recipi magnopere prohibemus.

16. Sane quia inter cætera unum est quod maxime sanctam perturbat Ecclesiam, falsa videlicet pœnitentiæ: Confratres nostros Episcopos & presbyteros admonemus, ne falsis pœnitentiis laicorum animas decipi, & in infernum prostrabi patiantur. Falsam pœnitentiam esse constat, cum spretis pluribus, de uno solo peccato pœnitentiæ agitur. Aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur ab alio peccato scilicet. Unde scriptum est: (a) Qui totam legem servaverit, offendit autem in uno, factus est omnium reus, scilicet quantum ad vitam æternam. Sicut enim si peccatis esset omnibus involutus; ita si in uno tantum maneat, vita æterna januam non intrabit. Falsa sit pœnitentiæ, cum penitus ab officio curiali vel negotiali non recedit, quæ sine peccatis agi ulla ratione non prævalet; aut si odium in corde gesserit; aut si offenso culibet non satisfecerit; aut si non offenderit, offensus non indulgeat; aut si arma quis contra justitiam gerat. Hucusque canones Concilii Melfitani ex codice Antonii Augustini, collatione facta, cum codice Vaticano. Porro absoluto eodem Concilio Melfitano, Urbanus Papa magna instantia invitatus est a Boamundo filio Roberti Guiscardii venire Barium. Cui cum consensisset, consecravit illic Heliam Barensem Archiepiscopum. Constant hæc ex scripto Joannis ejusdem Ecclesiæ Archidiaconi, quod inferius suo loco descriptum invenies.

VII.

(a) Jac. 2.

H h h h 2 Hoc

MLXXXVIII. Pontificatus Domini Urbani Papæ II. indict. XII. IV. Idus Septembr. congregata est apud Melpbiam Apulia urbem ejus jussu Synodus Episcoporum LXX. Abbatum XII. Hæc porro epigraphe eo tempore scripta, quo jam Romæ indictio a mense Januario initium fumebat. Romualdus quidem Salernitanus Archiep. in suo Chronico a Baronio laudato, ait: Anno Dominice Incarnat. MXX. indictione XIII. mense Septemb. Urbanus Papa Synodum celebravit in civitate Melfi, &c. Verum ex indictione XIII. quæ mense Septemb. superioris Christi anni in cursu erat, corrigendus error, qui in annum Incarnationis irrepsit. Canones in hoc Concilio conditi apud Baronium legendi.

Ad

CHRISTI 1090.

URBANI II. PAP. 3.

HENRICI III. IMP. 7. ALEXII COMN. IMP. 10.

VIII. Hoc pariter anno illustres Confessores Catholicorum propugnatores ex hac vita migrasse Herimannum Metensem Episcopum, & Adalbertum Vvirceburgensem Antistitem, Bertholdus affirmat; Egbertum Marchionem, necnon Bertholdum Ducem pariter ex humanis sublatis strenuos propugnatores Catholicorum idem asserit. Unde patuit via, ut Henricus Imperator in Italiam denuo se conferret aduersus Mathildem. Ita collabentibus in Germania rebus Catholicorum, data est occasio Valtramo Episcopo Magdeburgensi scribendi litteras ad Ludovicum Comitem . . . quibus loquebatur eum, ut deficiens a Catholicis Henrico Regi inhaereret. Recitat eas Dodechinus in Appendice ad Marianum, simulque aduersarias ei redditas, quibus scite prudenterque eadem causa differitur; quarum in primis quae data est a Valtramo Magdeburgensi Episcopo, sic se habet:

IX. Valtramus Dei gratia id quod est, Ludovico serenissimo Principi cum instantia orationum semetipsum ad omnia devotissimum.

Omni regno utilis est concordia, desiderabilis est iustitia: haec enim virtus mater est probitatis, & conservatio rotius honestatis. Qui autem intestina grassando diffensione, ad humani sanguinis alios irritat effusionem; profecto vir sanguinum est, atque illius particeps, qui nostrum sanguinem sitiens semper circuit quarens quem devoret. Tu igitur gloriosissime Princeps, attendens quomodo (a) Deus pacis est, & non dissensionis; quod ex te est, pacem cum omnibus habeas. Deus charitas est, diabolus odium. Tota lex (b) & Prophetæ in dilectione pendunt. Qui autem (c) odit fratrem suum, homicida est, nec habet partem in Christi regno & Dei.

X. Hoc ipsa Veritas, hoc Discipulus ille Veritatis protestatur, qui de peccatore Dominico Evangelii profundius potestus veritatem, flammis impetu latificat

PAGIUS Ad num. VIII. Hoc anno Herimannus Episcopus Metensis levato e terra corpore Sancti Clementis primi ejusdem civitatis Episcopi illic a Clemente Papa missi, in Ecclesiam in monasterio Sancti Felicis, ubi antea jacebat, sitam, transfudit, & ab hoc tempore ea Abbatia non Sancti Felicis, ut antea, sed Sancti Clementis vocata fuit, quod nomen etiamnum retinet. Meurissius lib. 3. Episc. Metensium rei gesta Acta refert, in quibus dicitur, Translationem VI. Nonas Maii peractam esse, in iisque legitur: Anno Incarnati Verbi MXC. indict. XIII. regnante Domino nostro Jesu Christo, imperante Henrico tertio, Caesare Romanorum nobilissimo, Monarchiam autem regni tenente Duce Theoderico (id est, Principatum Lotharingiae, cujus Theodericus Dux erat) Comite Folmaro, Judice Burchardo, cum Regnum &

abundantius civitatem Dei. Sed ille, vas electionis, qui usque ad tertium caelum raptus, non secundum hominem, sed per revelationem JESU Christi Evangelium suum dedit: Omnis, inquit, (d) anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non enim est potestas, nisi a Deo. Qui autem resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Sicut amici nostri inter mulierculas & simplex vulgus somniant, regiae potestati subdi non oportere; falsum est ergo, quod omnem animam potestati subdi oporteat. Sed nunquid Veritas mendacii arguenda est? An experimentum, quarimus ejus qui in Apostolo loquebatur Christus? an amulamur Dominum? Numquid (e) fortiores illo sumus? Fortiorem se confidit, qui Dei ordinationi resistit, quoniam non est potestas nisi a Deo. Sed quid ait Propheta? (f) Confundantur omnes, qui pugnant adversum te Domine. Et (g) Peribunt viri qui resistunt tibi. Rodulphus, Hildebrandus, Egbertus, & innumeri Principes Dei ordinationi in Henrico Imperatore resistere: & ecce quasi non fuerint, perierunt, quia profecto necesse est, malum fuisse principium, quorum finis pessimus subsequutus est.

XI. Nunc ergo quoniam, qui ex adversa sunt parte, suis adversum nos eminus digladiantur ratiocinationibus, vestro iudicio, ubi jus, vel etiam in vestro iudicio conseramus, domicilio tantum non suo usuario, sed Christi, & antiquorum Patrum utamur testimonio. Ac ne forte recusetur: Lex bujus esto certaminis, vel me in populorum transire sententiam, vel ex nostro triumpho vos domino nostro Imperatori lucrificamus. Attendatur & illud: (b) Si quis aliter evangelizat, praeter quod evangelizatum est vobis, anathema sit. Hoc anathema non de profana vanitatis usuario, sed de tertio innotuit celo. De istis autem qui ignorantes (i) Dei iustitiam, & quarentes suam statuere, iustitia Dei non sunt subiecti, fiducialiter dixerim: (k) Maledicent illi, & tu bene-

Sacerdotium a se invicem dissiderent, & idcirco tam mundana quam Ecclesiastica miserabiliter fluctuarent, B. Clementis primi nostri Pastoris pia consolatione, nos peccatores & afflictos caelestis benignitas recreavit, &c. Refert postea Herimannus varia bona & Privilegia a se monasterio Sancti Clementis concessa.

XII. Hugo Flaviniacensis in Chron. Virdunensi narrata hac Translatione, quam sancte Herimannus paucos postea post dies, nempe IV. Nonas Maii, obierit, subdit: Infirmus, inquit, licet gravis dignitatem vultus & oris constantiam mentis in ipso turbare non potuit. Cum omnibus predicaret publice, non tacebat in domino suo confusus de vitandis Simoniacorum & Nicolaitarum sacrificiis, exponens Nicolaum ideo secundum B. Augustinum ab Apostolis haereticum iudicatum, quia in ordine diaconatus